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Abstrakt

Název práce: Záchranná a požární služba na paralelní dráze 06R/24L

Autor: Bc. Kristýna Vaňková

Druh práce: Diplomová práce
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Záchranná a požární služba je důležitou a nedílnou součástí Letiště Václava Havla Praha

a musí splňovat požadavky stanovené Nařízením komise EU, předpisy a zákony České republiky.

Plánovaná výstavba paralelní dráhy 06R/24L významně ovlivní dráhový a pojezdový systém tohoto

letiště. Následkem těchto stavebních úprav se změní současné zásahové trasy

a vzniknou nová místa potenciálních zásahů. Nová dispozice letiště s sebou přináší bezpečnostní

rizika, která je nutné posoudit, konkrétně nedostupnost nějakého místa na LKPR a nesplnění

předepsaných zásahových časů. Jmenovaná rizika jsou posouzena a v případě nutnosti jsou navržena

zmírňující opatření.

Abstract

Dissertation title: Rescue and Fire Fighting Service at the Parallel Runway 06R/24L

Author: Bc. Kristýna Vaňková

Type of academic work: Master´s dissertation

School: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences

Dissertation adviser: Ing. Ladislav Capoušek, PhD.

Year of publishing: 2015

Key words: response time, firefighting service, parallel runway, safety risk

Rescue and firefighting service is an important and essential part at the Václav Havel Airport

Prague and it has to follow the requirements stated in Commission regulations (EU), regulations and

laws of Czech Republic. Construction of parallel runway 06R/24L influences runway and taxiway

system significantly. Consequences of these construction changes are changes of access routes and

new places of potential interventions originates. Safety risks of inaccessible areas at the airport and

inability to follow response time come with operations of the new runway. These risks are assessed

and mitigated if necessary.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Český název Anglický název

AFFF Aqueous Film Forming Foam

ALS Přibližovací světelná soustava Approach Lighting System

ASČR
Asociace samaritánů České

republiky

ASDA
Použitelná délka přerušeného

vzletu

Accelerate-stop Distance

Available

ARFF
Aircraft Rescue and Fire

Fighting

CAS
Cisternová automobilová

stříkačka

CHS Centrální hasičská stanice

ČR Česká republika

DAR
Odstranění nepohyblivých

letadel
Disabled Aircraft Recovery

DEVS
Systém rozšířeného vidění

pro řidiče

Driver‘s Enhanced Vision

System

EIA
Vyhodnocení vlivů na životní

prostředí

Environmental Impact

Assessment

ES Evropské společenství

EU Evropská unie European Union

FTC Požární trenažér Fire Training Centre

GPS Globální polohovací systém Global Positioning System

HRET High Reach Extendable Turret

HZS Hasičský záchranný sbor

ICAO
Mezinárodní organizace pro

civilní letectví

International Civil Aviation

Organization

IFTC
International Fire Training

Centre

ILS Přístrojový přistávací systém Instrument Landing System

LDA Použitelná délka přistání Landing distance available

LKPR Letiště Václava Havla Praha
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Zkratka Český název Anglický název

LP Letiště Praha

LPH Letecké pohonné hmoty

MEDI Medical

NL Nebezpečné látky

PHM Pohonné hmoty

PRS Veřejná regulovaná služba Public Regulated Service

PS Pobočná stanice

PSS Pobočná stanice Sever

RWY Vzletová a přistávací dráha Runway

ŘLP Řízení letového provozu

SAFR Bezpečnostní doporučení Safety Recommendation

THR Práh dráhy Threshold

TODA Použitelná délka vzletu Take-off Distance Available

TORA Použitelná délka rozjezdu Take-off Run Available

TRA Analýza úkolů a zdrojů Task and Resources Analysis

TWY Pojezdová dráha Taxiway

ÚCL Úřad pro civilní letectví

ZPS Záchranná a požární služba

ZS Záchranná služba
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Úvod

Letiště Václava Havla Praha je největším mezinárodním letištěm na území České

republiky. Ročně je na letišti odbaveno kolem 11 milionů cestujících, konkrétní číslo z roku

2014 je 11,1 milionu cestujících. Oproti roku 2013 došlo k nárůstu o 1,6% a zvyšování počtu

cestujících je zaznamenáno opět od roku 2012. V roce 2015 dochází k nárůstu o přibližně 10%.

Vývoj počtu pohybů letadel, vzletů a přistání, je opačný, od roku 2008 dochází k meziročnímu

poklesu. Tento trend je možné vysvětlit pohyby více kapacitních letadel či větší využitou

kapacitou. Od července roku 2015 začal počet pohybů letadel znovu stoupat, v červenci byl

zaznamenán nárůst o 5,4% a v srpnu o 4,8%.

Meziroční nárůst počtu cestujících se předpokládá i nadále a je nutné mu přizpůsobit

provozní infrastrukturu. Kapacita letiště jako celku je determinována kapacitou koncové řízené

oblasti, kapacitou odbavení letadel a cestujících, kapacitou dráhového systému, kapacitou

příjezdových komunikací a kapacitou letištních parkovišť. Jmenované kapacity si musí

vzájemně odpovídat a být závisle na sobě navyšovány, aby nedocházelo ke skluzům v odbavení

a k prodloužení čekacích dob.

Všechny uvedené kapacity, kromě kapacity dráhového systému, byly v minulosti

zvětšovány, příkladem je otevření nového Terminálu 2 v roce 2006 či výstavba parkovacích

domů. Nyní je omezující kapacitou celého letiště kapacita dráhového systému, která má být

dvojnásobně navýšena plánovanou výstavbou paralelní dráhy 06R/24L a umožněním

provozování nezávislých paralelních odletů a příletů.

Konkrétní úvahy o výstavbě paralelní dráhy jsou již z 90. let minulého století, kdy byla

řešena kapacitní situace LKPR a byly vypracovány dvě varianty řešení dráhového systému.

Výstavba paralelní RWY 06R/24L je z hlediska kapacity nejvýhodnějším řešením. Samotnému

zahájení stavby předchází spousta úkonů, jedná se nejen o návrh dráhy s rychlými odbočeními

a napojením na stávající systém pojezdových drah, ale i vyhodnocení vlivů stavby na životní

prostřední, Environmental Impact Assessment, EIA, studie provozní bezpečnosti a dosažení

souladu s územně plánovací dokumentací.

Nová paralelní dráha musí být posouzena z mnoha pohledů provozní bezpečnosti, mezi

které patří postupy přiblížení, vzlety a přistání, pojíždění na RWY 06R/24L či práce záchranné

a požární služby v souvislosti se stavbou a provozem dráhy. Poslednímu jmenovanému tématu

jsem se rozhodla věnovat ve své diplomové práci.

Nejprve je nutné zhodnotit stávající situaci na LKPR, konkrétně budou zjištěny

personální kapacity, budovy, vozidla a vybavení záchranné a požární služby a poté bude
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vyhodnoceno, zda současný stav vyhovuje odpovídajícím předpisům i při provozu paralelní

dráhy. V případě zjištění nedostatků budou navržena příslušná řešení.

Dále budou identifikována a analyzována nebezpečí a následky nebezpečí pro

záchrannou a požární službu při zahájení provozu na RWY 06R/24L. Následky nebezpečí se

stanou bezpečnostními riziky po ohodnocení z hlediska pravděpodobnosti výskytu nebezpečné

události a z hlediska závažnosti možných následků, jakými jsou škody na životech, majetku

nebo životním prostředí. Z těchto dvou parametrů se stanoví přijatelnost rizika. Pro rizika

spadající do kategorie nepřijatelných, nežádoucích a tolerovatelných budou navržena opatření

na jejich zmírnění.

Cílem této diplomové práce je podat ucelené informace o záchranné a požární službě

na Letišti Václava Havla v Praze se zaměřením na provozní bezpečnost při výstavbě

a následném provozu paralelní RWY 06R/24L. Výstupem bude také analýza nebezpečí,

vyhodnocení rizik a návrh na jejich eliminaci.
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Definice pojmů

Dráha = Runway (RWY) je vymezená pravoúhlá plocha na pozemním letišti upravená pro

přistání a vzlety letadel.

Dráhový pás/Pás RWY = Runway strip je vymezená plocha včetně RWY a dojezdové dráhy,

pokud je zřízena, určená ke snížení nebezpečí poškození letadla v případě jeho vyjetí z RWY

a k zajištění bezpečnosti letadla letícího nad pásem RWY při vzletu a přistání.

Kategorie letů s přesným přiblížením a přistáním

- Provoz I. kategorie = CAT I je přesné přístrojové přiblížení a přistání s výškou rozhodnutí

nejméně 60 m (200ft) a dohledností nejméně 800 m nebo dráhovou dohledností nejméně

550 m.


[…]


RWY 06R/24L a pak byla zhodnocena rizika nedostupnosti míst po těchto trasách. Riziko

nedostupnosti 900 m před THR 06R je hodnoceno jako nežádoucí, bezpečnostní index je 3B

a navrženým safety doporučením je provedení obslužné komunikace vedoucí z THR 06R

k začátku ALS s únosností umožňující výjimečný pohyb vozidel o hmotnosti 33 000 kg. Výsledné

riziko po implementaci tohoto bezpečnostního doporučení bude přijatelné, 1B.

K místu 900 m před THR 24L jsem navrhla 2 zásahové trasy, severní s přístupem

z Přední Kopaniny a jižní s přístupem z osady Na Padesátníku. Riziko nedostupnosti 900 m před

THR 24L při použití severní trasy je hodnoceno jako nežádoucí, bezpečnostní index je 3B

a navrženým safety doporučením je výstavba speciální přístupové cesty z ulice K Padesátníku

k začátku ALS před THR 24L s minimální šířkou 3 m a únosností umožňující výjimečný pohyb

vozidel o hmotnosti 33 000 kg. Výsledné riziko po implementaci tohoto bezpečnostního

doporučení bude přijatelné, 1B.
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Riziko nedostupnosti 900 m před THR 24L při použití jižní trasy je hodnoceno jako

nežádoucí, bezpečnostní index je 3B a navrženým safety doporučením je výstavba speciální

přístupové cesty od konce ulice Na Padesátníku V k začátku ALS před THR 24L s minimální

šířkou 3 m, únosností umožňující výjimečný pohyb vozidel o hmotnosti 33 000 kg a zajištění

průjezdné výšky 3,6 m v ulici Na Padesátníku V ořezáním a údržbou stromů. Výsledné riziko po

implementaci těchto bezpečnostních doporučení bude přijatelné, 1B.

Posuzování nesplnění zásahového času bylo provedeno na 6 vybraných míst, THR 06R,

THR 24L, J konec TWY K6, Hangár E, 900 m před THR 06R a 900 m před THR 24L. Na všechna

místa jsem navrhla zásahové trasy, které schválil zástupce vedoucího HZS LP pan Ing. Karel

Moravec, a jejich délka byla změřena ve spolupráci s panem Ing. Liborem Kurzweilem, Ph.D.

v programu LetGIS. Ve spolupráci s HZS LP bylo provedeno měření, jehož výsledkem bylo

zjištění zpomalení vozidla Panther při průjezdu různými zatáčkami. Z těchto údajů byly

vypočítány zásahové časy z PSS a CHS na vybraná místa, časy byly porovnány s limity

stanovenými předpisem L14 a bylo zhodnoceno riziko nesplnění zásahových časů. Pro výpočet

zásahového času jsem použila mnou navržený vztah, který jsem ověřila výpočtem známého

zásahového času na THR 06L.

Riziko nesplnění zásahového času na THR 06R je hodnoceno jako přijatelné,

bezpečnostní index je 1B a nebylo nutné navrhnout žádná bezpečnostní opatření. Riziko

nesplnění zásahového času na THR 24L je také hodnoceno jako přijatelné, bezpečnostní index

je 1B a nebylo nutné navrhnout žádná bezpečnostní opatření. Riziko nesplnění zásahového

času na J konec TWY K6 bylo hodnoceno jako přijatelné riziko, bezpečnostní index 1D a nebyla

navržena žádná safety opatření. Riziko nesplnění zásahového času k Hangáru E bylo

hodnoceno jako tolerovatelné riziko, bezpečnostní index je 3C a navrženým safety

doporučením je vybudování pobočné stanice jižně od PSS a západně od CHS. Výsledné riziko po

implementaci tohoto bezpečnostního doporučení bude přijatelné, 1C.

Zásahový čas na místa 900 m před THR není žádným předpisem stanoven, proto

nemohlo být posouzeno riziko jeho nesplnění. Vypočítaný zásahový čas na místo 900 m před

THR 24L byl kratší při použití jižní trasy, proto jsem pro příjezd navrhla tuto trasu. Zásahový čas

pohybující se kolem 5 až 7 minut mi přišel vysoký, proto jsem provedla výpočet zásahového

času při přemostění rychlostní silnice R7, čímž by došlo ke zkrácení trasy a vyhnutí se

problémovým úsekům. Zásahový čas by se pak pohyboval do 3 minut pro první zásahová

vozidla a kolem 4 minut pro další vozidla. Pro rozhodnutí o přemostění R7 za účelem zkrácení

zásahové trasy je nutné vypracovat studii srovnávající finanční náročnost záměru s jeho

přínosy.
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Pobočnou stanici, požadovanou z důvodu zmírnění rizika neplnění zásahového času

k Hangáru E, jsem umístila severně od RWY 06R/24L a západně od TWY K6. Z provedených

výpočtů zásahových časů na THR 06R, THR 24L, J konec TWY K6 a k Hangáru E je patrné, že

jejím přínosem bude dosahování provozních cílů zásahových časů na THR 06R, THR 24L

a J konec TWY K6, které bez její existence nebude možné. Výstavba přispěje ke snížení

zásahových časů k Hangáru E a k plnění jednoho limitu stanoveného předpisem L14.

Existence paralelní dráhy nezmění kategorii letiště pro účely záchranné a požární

služby, protože LKPR již spadá do nejvyšší kategorie (10). Pro účely plnění předpisů tedy

nebude nutné navyšovat počty vozidel ani personálu, pouze dojde k jejich přerozdělení

v případě výstavby nové pobočné stanice.

DP posuzovala rizika ve finálním stavu, tedy s RWY 06R/24L po uvedení do provozu.

Rizika nedostupnosti částí letiště a nesplnění zásahových časů dle L14 při vlastní výstavbě,

kdy budou etapově omezovány a uzavírány různé části letiště, je třeba posoudit obdobným

způsobem. Jedná se o možné téma pro další DP.
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