POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Záchranná a požární služba na
paralelní RWY 06R/24L**

Autor (včetně titulů) **Bc. Kristýna Vaňková**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Ladislav Capoušek, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literaturyA (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Jedná se o příkladný způsob vypracování DP bez rozvleklé úvodní teorie okopírované z internetu a předpisů, jak je u moderních studentů zvykem, studentka poctivě nastudovala celou odbornou problematiku HZS, věnovala čas návštěvám, konzultacím a vlastnímu měření. Výsledkem je práce, která má odbornou úroveň plně odpovídající Závěrečným zprávám SMS Letiště Praha. Práce bude přímo použita v praxi jako součást Safety studie RWY 06R/24L.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 7. prosince 2015